
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

                           A mnoho dalšího ...  

PRÁVĚ DRŽÍTE V RUCE 

4. ČÍSLO 

11. ROČNÍKU (2012/2013) 

ŠKOLNÍHO ČASOPISU 

ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE 

 Proběhl karneval 

„S čerty nejsou žerty“. 

7. ročník „Blahovka 

cupu“ je už minulostí. 

 

Ve středu 12. prosince 

se konala „Vánoční 

tvořivá dílna“. 

 

Zvítězili jsme 

v okrskovém kole 

halové kopané. 

 

Pro žáky 1. – 5. ročníku  

byl připraven Andělský den. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefony: E-mail: 

do školy (napojen na ústřednu): blahovkaupice@volny.cz 

499881138 zakouril@zsbcupice.cz 

do ředitelny (+ fax): Webové stránky školy: 

499884875 www.zsbcupice.cz 

do školní jídelny: 

499781336 

 V pátek 11. ledna 2013 od 8.00 do 12.00  

pro vás chystáme 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DO VÝUKY. 

Nakoukněte do tříd a sledujte své ratolesti při práci! 

Vyuč. hodiny začínají v 7.55, 8.50, 9.55 a 10.50. 

Prosíme zájemce, přijďte včas! 
  

 

 

POZOR! 

Na čtvrtek a pátek 3. a 4. ledna   

je vyhlášeno 

ŘEDITELSKÉ VOLNO! 

Žáci do školy nastoupí opět 

v pondělí 7. ledna 2013! 

V pátek 11. ledna 2013 od 7.55 do 11.35  

pro vás chystáme 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DO VÝUKY. 

Nakoukněte do tříd a sledujte své ratolesti při práci! 

Vyuč. hodiny začínají v 7.55, 8.50, 9.55 a 10.50. 

Prosíme zájemce, přijďte včas! 
 

Zveme všechny děti od předškoláků po páťáky na 

SPORTOVNÍ DEN. 

Přijďte do tělocvičny na ZŠ Bratří Čapků 

v sobotu 12. ledna 2013.  

Soutěže začínají v 9.00 hodin, prezentace závodníků 

je od 8.30 do 9.00 hodin. Chystáme pro vás například: 

 skákání v pytlích 

 prolézání látkovým tunelem 

 skákání s míčem mezi koleny 

 přenášení míčků mezi obručemi 

 míček na lžíci 

 slalom mezi metami s velkými míči 

 provlékání obručí 

Jednotlivé disciplíny budou přizpůsobeny věku dětí. 

Rodiče, prarodiče a sourozenci mohou počínání svých 

ratolestí sledovat z balkónu. 

Pozor! Určeno všem budoucím prvňáčkům! 

Chcete vyzkoušet, jak se sedí v opravdové školní 

lavici? Chcete malovat na tabuli? Nebo si zahrát 

s paní učitelkou na koberci různé hry? Pak právě pro 

vás je připravena 

ŠKOLIČKA  NANEČISTO. 

Přijďte se svými rodiči v sobotu  

12. ledna 2013 do 1.A nebo 4.A 

(2. poschodí budovy 1. stupně)  

ZŠ Bratří Čapků,  

kde pro vás budou nachystané 

některé z činností, které dělají děti 

v první třídě. Vaši rodiče se také 

mohou zeptat na vše, co je 

ohledně školní docházky zajímá. 

Začínáme v 11.00 a celý program trvá asi půl hodiny. 

Těšíme se na vás! 

 

Na sobotu 12. ledna 2013 od 10.45 do 14.30  

pro vás chystáme 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. 
 

Připraveno pro vás bude: 

Prohlídka prostor školy: 

čeká na vás zajímavá hra a samozřejmě i menší 

občerstvení ve školní jídelně. 
 

Soutěž v pojídání párků v rohlíku: 

se uskuteční ve 12.30 ve školní jídelně; 

vítězem se stane ten (ta), který (která) sní za dvě 

minuty nejvíc půlených párků v rohlíku; 

soutěže se může zúčastnit maximálně 8 lidí 

(v případě většího počtu zájemců proběhne losování). 
 

Čtyřiadvacetihodinovka v halové kopané 

mezi výběry současných či bývalých žáků a 

zaměstnanců  

ZŠ Bratří Čapků Úpice a ZŠ Úpice – Lány: 

 akce se uskuteční v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků; 

začátek v sobotu ve 14.00, konec v neděli ve 14.00; 

bufet zajištěn, přijďte se podívat. 

Na sobotu 19. ledna a neděli 20. ledna 2013  

chystáme 

pro žáky 5. – 6. ročníku 

„PIRÁTSKOU VÍKENDOVKU“. 

Začátek: v sobotu v 10.00 

Konec: v neděli v 10.00 
 

Přihlášky budou rozdávány ve středu 9. ledna 2013. 

Posledním termínem pro odevzdání vyplněné 

přihlášky a příspěvku na jídlo a pití je  

pondělí 14. ledna 2013 (do 14.00). 
 

Autorkou programu je 

Lucie Pospíšilová z 8.A. 

Jejími pomocníky budou 

Michaela Müllerová, 

Diana Neureiterová, 

Lukáš Aman a Jakub Riedl. 
 

Pedagogický dozor: 

Mgr. Martin Dytrych a Mgr. Martin Zakouřil 

 

Je připraven bohatý program! 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V České republice proběhla tradiční sbírka Červená stužka. 

Červená stužka je symbolem solidarity s lidmi HIV 

pozitivními a s AIDS nemocnými, symbolem prevence a boje 

proti AIDS. Žáci naší školy se do této akce zapojili již potřetí. 

Celkem bylo vybráno 2 341 Kč. 

Děkujeme naším spoluobčanům, že si zakoupením červené 

stužky připomínají  Světový den boje proti AIDS a nejsou 

lhostejní k šíření této zákeřné nemoci. 

Děkuji všem žákům z 9.A za jejich snahu v předávání 

informací a ochotu se této akce zúčastnit. 

(Věra Nývltová) 

 

Ve středu 12. prosince 2012 se zúčastnili žáci deváté třídy 

programu ,,Láska ANO, děti ještě NE“, který se konal 

v kině Vesmír v  Trutnově. Žáci získali od odborníků 

z Gynprenatalu z Havířova užitečné rady a informace týkající 

se ochrany před pohlavními nemocemi a informace o 

antikoncepčních metodách a produktech. 

(Kristýna Balcarová) 

 

Dnešní svět je plný lákavých nabídek. Ale mám na 

to? Správná otázka! A právě základní hospodaření 

s financemi bylo náplní první části projektu „Finanční 

gramotnost“, jímž deváťáky provede Mgr. et Mgr. 

Alena Středová, EFA. V úterý 18. prosince tak přišly 

na řadu výdaje, pasiva, aktiva, pojištění a mnohé jiné 

pojmy. Vše samozřejmě se zřetelem k věku 

posluchačů a vždy co nejblíže praktického života. Dle 

reakcí účastníků můžeme usoudit, že se jim první 

lekce líbila. A tak už se mohou těšit na další. V nich 

bude řeč například o úvěrech, finančních produktech a 

investicích. 

(Martin Dytrych) 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

První prosincový den byl na Základní škole Bratří Čapků ve 

znamení 6. ročníku karnevalu „S čerty nejsou žerty“. A že 

těch čertíků letos bylo, minimálně 80! Ovšem při jejich 

neposednosti se to jaksi nedalo přesně spočítat... 

Zvlášť poté, co začali soutěžit. Luciferovy překážky a 

čertovský tunel, hod míčem skrz ohnivý kruh, Belzebubova 

skluzavka, hod mezi čerty, přelézání po pekelném plotě, 

čertovská koule a slalom mezi kotly. Spěchali sem a tam, až 

z nich saze lítaly... Ale to ještě nebylo zdaleka vše! Kdo by 

byl čekal, že to jsou taky výborní přednašeči a tanečníci. O 

tom se koneckonců mohli všichni přesvědčit ve druhé 

polovině programu. Recitovali se v ní básničky o čertech a 

tancovalo se na pekelné diskotéce. 

 

To už se ale pomalinku začalo blížit poledne a některé čertíky to začalo táhnout do peklíčka na oběd. Ale že to byla 

po čertovsku povedená akce, co říkáte? A tak nezbývá, než poděkovat velkým čertům = organizátorům: paním 

Jansové, Páslerové, Řehákové a Šrolové, pánům Nedvědovi a Zakouřilovi a všem pomocníkům z řad páťáků a 

šesťáků. Zorganizovali akci, která se vryje malým čertíkům navždy do srdíček. Však to také potvrdila návštěva 

přímo z pekla – čertice Domča :)                                     (Martin Dytrych) 

 



 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 29. listopadu 2012 proběhla v VIII.A v rámci výchovy ke zdraví etická dílna na téma Rodina. Dílnu 

vedla paní Ing. Bc. Karolína Mihatschová z Trutnova a program byl pro naše žáky jakýmsi završením tématu, 

kterým se v hodinách několik týdnů zabývali.  

Jak již pojmenování etická dílna napovídá, nebyl program pouhou přednáškou. Cílem bylo přimět mladé lidi 

k zamyšlení nad vlastní rodinnou situací, k uvědomění si, že rodinné štěstí není samozřejmostí, nýbrž vyžaduje 

stálou péči všech členů rodiny. Děti, jež se setkaly nebo setkají z rozchodem rodičů, se dozvěděly o  možnostech 

řešení svých problémů a všichni pak, jakých chyb se vyvarovat ve vlastních budoucích vztazích a rodinách.  

Žáci začali dílnu zjišťováním informací o paní lektorce podle předmětů uložených v ponožce, poté říkali, co si 

vybaví pod pojmem „šťastná rodina“, vyslechli biblický příběh o návratu marnotratného syna a diskutovali o 

jeho významu, jmenovali příčiny konfliktů v rodině, sehráli scénky o hádavých a dobře komunikujících 

manželích. Hádavý pár výborně sehráli Monika Billiová a Petr Formánek, kteří za své výkony sklidili bouřlivý 

aplaus, role „rozumné“ manželky se kupodivu nechtěl nikdo ujmout, zbyla proto na paní učitelku. Děti dále 

jmenovaly příčiny rozpadu rodiny, ve skupinách vytvářely komixové příběhy o rozpadu rodiny, šťastné či 

problémové rodině a v závěru opět ve skupinkách formulovaly rady dětem potýkajícím se s různými problémy 

spojenými s rozpadem rodiny.  

Děkuji paní Mihatschové za ochotu a vzornou přípravu, našim žákům za práci a pěkné chování a přeji nám všem 

šťastný rodinný život. A pokud se v něm vyskytnou problémy, tak jejich úspěšné, co nejméně bolestné vyřešení.                                                               

(Renata Kafková) 

 

Ve čtvrtek 29. listopadu 2012 navštívili žáci předmětu Naše 

město místní muzeum, aby se seznámili s úpickým muzejnictvím 

a prohlédli si aktuální výstavu.  

Paní ředitelka Marcela Strachotová naše žáčky usadila na 

starodávné truhly v národopisné expozici na a vyprávěla jim o 

počátcích místního muzea, jež jsou spjaty s MUDr. Antonínem 

Čapkem, předsedou úpické muzejní rady. Děti se dozvěděly o 

muzejních expozicích i o způsobu vytváření a doplňování 

muzejních sbírek a prohlédly si některé předměty spjaté 

s životem na Úpicku.  

Velký úspěch měla u dětí také aktuální výstava „Sladký život 

s čokoládou o Vánocích“. Děti si prohlédly vzorky surovin 

potřebných k výrobě této pochoutky, obdivovaly různé formy na 

výrobu čokoládových figurek a bonbónů, „navštívily“ kousek 

staré cukrárny z časů našich prababiček a polykaly sliny nad 

spoustou lákavého čokoládou zdobeného vánočního cukroví a 

dalšími čokoládovými dobrůtkami. Všechny velmi potěšila 

zpráva, že od pátku bude v muzeu ke koupi horká čokoláda. 

Děkuji paní ředitelce za hezký výklad i obětovanou polední 

pauzu a našim žáčkům za zájem a vzorné chování. 

(Renata Kafková) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nestranné přiblížení doby husitské přinesl na naši školu 

další z programů Agentury Perštejni. Uskutečnil se v úterý 

27. listopadu v malé tělocvičně a přihlíželi mu žáci 3. – 7. 

ročníku. 

Viděli rytíře v plné plátové zbroji, lehkého husitského 

jezdce, ale také třeba repliku husitského válečného vozu 

v původní velikosti. A nejen, že viděli. Někteří měli, jak 

bývá u těchto programů zvykem, tu čest, že se mohli části i 

přímo zúčastnit. 

 (Martin Dytrych) 

 

 

 

 

Tak jako několik let nazpět, i letos jsem přijala pozvání vesnických školek přijít mezi předškoláky, zahrát si s 

nimi na školu a přesvědčit se, jak se k zápisu a vstupu do školy připravují. A věřte, že nic nepodceňují a se 

svými učitelkami trénují vše, co se jim bude určitě hodit. A tak jsem si pro ně připravila zapeklité úkoly, které 

běžně dělají naši školáci – roztleskávali jsme slabiky, poznávali začáteční a konečné písmeno ve slovech, 

počítali jsme, hráli si s geometrickými tvary, poznávali jsme pohádkové postavy, kreslili a nezapomněli jsme si i 

zazpívat. Všemu přihlíželi rodiče, kteří tak měli možnost sledovat své ratolesti při samostatné práci i práci v 

kolektivu. 

Nakonec se dozvěděli vše, co bude děti u zápisu čekat, a že se vlastně nemají vůbec čeho bát. Ráda bych 

poděkovala učitelkám ve školkách za péči, kterou dětem věnují a popřála jim do dalšího snažení mnoho sil a 

trpělivosti.                                                        (Radka Řeháková) 

 



         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Mami, víš kolik je zubní pasty v jedné tubě?“ „Nemám tušení, Pepíčku.“ „Ale já to vím! Od televize až ke gauči!“ 
 

Přijde hluchý pacient k lékaři: „Pane doktore, potřebuju potvrzení o tom, že jsem hluchý.“ Doktor: „Dobře, počkejte, 

než najdu ve skladu potřebný formulář. Zatím Vám tady pustím rádio, ať se nenudíte.“ 
 

Víte, jaký je rozdíl mezi šálkem kafe a nočníkem? Nevíte? Tak to už si u vás nikdy kafe nedám! 
 

Volá lord ze zahraniční cesty domů: „Ahoj Jeane! Za chvíli jsem doma. Nestalo se něco neobvyklého za mé 

nepřítomnosti?”„Ne, sire. Jenom jsem zlomil rýč.” „Cože, rýč?” „Ano, když jsem zakopával Vašeho psa.” „Cože, 

můj pes je mrtev?” „Ano, uhořel v boudě.” „Bouda hořela?” „Ano, chytla od vašeho domu.” „Cože, můj dům 

hořel?! Jak to?” „Lady šla po schodech se svícnem a když se dozvěděla, že vaši dceru znásilnili, upustila ho.” „Co?! 

Moji dceru znásilnili? A co je s lady?” „Uhořela.” „To ne!” zděsí se lord. „Sakra, Jean, máte pro mne alespoň něco 

pozitivního?” „Ano, sire. Vaše testy na AIDS.“ 
 

Na dveře zvoní chlapci s ručním šlehačem: „Dobrý den, my jdeme vyšlehat Janu.“ 
 

Voják se chystá ke svému prvnímu seskoku. Aby na nic nezapomněl, pročítá si příručku pro začátečníky: 

1. Vyskočit z letadla. 

2. Po 20 sekundách zatáhnout za červenou šňůrku. 

3. Pokud se neotevře padák, zatáhnout za modrou šňůrku. 

4. Kdyby se ani teď neotevřel padák, zatáhnout za obě šňůrky současně. 

5. Po doskoku nastoupit do přistaveného transportéru a jet na základnu. 

Tak vyskočí, po 20 sekundách zatáhne za červenou šňůrku - nic. Zatáhne i za modrou - zase nic. Koukne do 

příručky, zatáhne za obě - zase nic. Znovu se podívá do příručky a pro sebe si povídá: „Jestli dole nebude ten 

transportér, tak už mě vážně naštvou!“ 
 

Cestovatele a jeho manželku uvázali kanibalové ke kůlu a připravují oheň a velký kotel. „Tak se mi zdá,“ povídá 

muž „že si nás chtějí udělat k večeři.“ „Prosím tě,“ zlobí se žena, „ty pořád myslíš jenom na to jídlo!“ 
 

Co znamená, když do firmy přijímají sekretáře? Ředitel je homosexuál... 
 

Co je vrchol obezity? Když ležíš na pláži, přiběhnou ochránci přírody a začnou tě tahat do vody. 

 (Aneta Staníková) 
 

 

 

Víte, jak by pokračovala zadaná řada? 

Své řešení napište na soutěžní kupón a můžete vyhrát! 

Pan Holý zvoní na souseda Vodičku: „Pane Vodička, jste doma?“ „Nejsem.“ „Ale já vidím před dveřmi Vaše boty,“ 

namítne pan Holý. „Ale já mám dvoje!“ 
 

Přijde Pepíček domů a říká mamince: „Ahoj mamko, já už umím počítat do dvaceti! 1, 2, 3, 4, -, 6, 7, 8, 9, 10, 11, -, 

13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.” „No, Pepíčku, a kde je pětka a dvanáctka?” diví se máma. A Pepíček říká: „Pětku 

mám v žákovský a dvanáctku jsem za rohem vypil!” 
 

Farář zpovídá mladou dívku: „A jiné hříchy už nemáte, milé dítě?” Dívka nesměle: „No, snad už jen, že se každé 

ráno prohlížím v zrcadle, jak jsem hezká.” Farář mávne rukou a říká: „Ale to není hřích, milé dítě, to je oční vada!” 
 

Na policejní stanici přivedou v noci dva podezřelé bezdomovce s plnými igelitkami cigaret a hned s nimi zahájí 

výslech. „Takže, kde bydlíte?” ptá se policista prvního chlápka. „Já? Nikde.” „No a vy?” obrátí se muž zákona na 

druhého. „Já taky nikde - my jsme sousedi!” 
 

Blondýnka vyplňuje test složený z otázek a odpovědí ano a ne. Dívá se na papír 5 minut, 10 minut. Potom v náhlém 

záchvěvu inspirace vytáhne z peněženky minci a začne s ní házet a vyplňovat test stylem panna – ano, orel - ne. Za 

půl hodinky má test hotový. Zbytek třídy se v té době stále ještě potí nad otázkami. Když zbývá posledních 5 minut 

času, začne v zoufalství vyhazovat minci, nespokojeně mrmlat a potit se. Dozírající k ní přijde a ptá se: „Co se stalo, 

slečno?“ „Kontroluju si test a skoro všechno mám špatně!“ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo všechno je součástí rodiny, jakou roli v ní jednotliví členové mají, jak bychom si měli vzájemně pomáhat,… o 

tom všem si povídali druháci z naší školy v jednom z listopadových týdnů. V rámci projektu „Rodina“ řešili slovní 

úlohy s rodinnou tematikou, modelovali, stříhali, lepili a vyvářeli rodinná tabla, vyslechli si povídání maminek 

mrňousků o správné péči o miminko. 

 

A protože do rodiny bezesporu patří i senioři, kterým za mnohé vděčíme a na které bychom neměli zapomínat, 

sešli jsme se s nimi v městské knihovně. Počáteční ostych jak dětí, tak některých babiček a dědečků z Tmavého 

Dolu, Klubu důchodců, ale i těch vlastních, kteří měli chuť a možnost do knihovny přijít, pomohl překonat 

připravený obrázek nebo oblíbená knížka, ze které si věkově rozdílné dvojice navzájem četli a později i povídali o 

tom, co je zajímalo. Pro všechny zúčastněné to jistě byla zajímavá zkušenost a my děkujeme všem, kteří se do 

našeho projektu zapojili.                                       (Daniela Mikešová) 

 



     
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

A jaké dojmy si z knihovny odnesly děti? 

Mně se líbilo, jak jsem si s tou babičkou povídala, jak jsme vybíraly knížku a jak jsem ji poslouchala. 

(Lucinka Novotná) 

Ta babička, kterou jsem si vybrala, se jmenovala Růžena Střiháčková. Četla jsem jí a povídaly jsem si, kde bydlí a 

kde bydlím já. Byla jsem tam s ní ráda. Já jsem jí dávala napít a podávala sušenky. Ona na mě byla hodná a já na ni 

taky. Škoda, že jsem pak už museli odejít. Já bych tam s ní byla klidně celý den. Ta paní byla až z Kostelce. 

(Žanetka Rybárová) 

Nejvíc se mi líbilo, jak jsem té babičce četla pohádku O Valentince a zakletém holoubkovi. (Julinka Menšíková) 

Ta babička byla hodná, zná moji babičku a je jí 71 let. (Lucinka Železová) 

V knihovně se mi moc líbilo. Moje „babička“ mi říkala Rozárko. Ale já jsem Markétka. Ona totiž dostala předtím 

obrázek od Rozárky a tak si to asi pletla. Povídaly jsme si, kde bydlím, jak se jmenuju a tak. Četly jsem si pohádku 

O Lískulce a pohádkovém světě. Kdyby to šlo, šla bych tam ještě. (Markétka Vaculovičová) 

 

Na podzim roku 2002 jsme s panem ředitelem přemýšleli, jak dát víc vědět o dění v naší škole. Napadl nás školní 

časopis. A tak v říjnu 2002 spatřilo světlo světa první číslo s názvem „Trhlej svět“. Z řad žáků se na něm výrazně 

podílely Karolína Vlčková a Anna Kasperová. 

Časopis byl z počátku vydáván v nákladu do 100 výtisků a 

zájemci si jej za drobný poplatek kupovali.  

Poté, co se umístil mezi deseti nejlepšími časopisy v České 

republice, byl již zdarma rozdáván všem žáků, učitelům, 

veřejnosti a zasílán do Městské knihovny v Úpici a do 

Okresního archivu v Trutnově.  

Dnes je vydáván v nákladu cca 350 kusů. 

Přehled členů redakční rady: 

2002 – 2004  = Anna Kasperová, Karolína Vlčková 

2004 – 2006 = Petra Báčová, Adéla Kultová 

2006 – 2008 = Lenka Teichmanová, Šárka Teichmanová 

2008 – 2011 = Veronika Hofmanová, Klára Kultová 

2011 – 2012 = Aneta Staníková  

Přesně 26. listopadu vyšlo jeho 100. vydání. Všechny výše 

jmenované bývalé i současné žákyně jsme pozvali na 

slavnostní posezení. Pozvání platilo též pro všechny 

zaměstnance školy, kteří se na vydávání časopisu výraznějším 

způsobem podíleli. 

Ve sborovně 2. stupně všichni obdrželi děkovný certifikát a 

nové číslo časopisu. Pak se již nad občerstvením rozvinula 

debata o všem možném. Bylo to velmi příjemné odpoledne. 

Děkuji všem, že si ve svých nabitých programech našli 

alespoň chvilku i na nás... 

(Martin Dytrych) 

 

 

 



 

  
 

CHRISTMAS TIME !!!!!!  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

(Silvie Žďárská) 

QUIZZ 2 – Christmas in the Czech Republic 
1) For christmas dinner we usually have: 

k. chicken p cookies s. carp 

 

2) We eat christmas dinner on: 

a. Christmas Eve l. Boxing day         m. New Year´s day 

 

3) At Christmas we watch on TV a lot of: 

q. documetaries u. fairy tales        p. books 

 

4) We decorate christmas tree with: 

s. decorations  h. cups  b. dogs 

 

5) If you don´t eat on Christmas Eve you might see: 

a. gold pig  n. gold cat    v. silver pig 

 

6) On New Year´s Eve we make: 

w. homework   c. tree  g. fireworks 

 

7) Our typical christmas tradition isn´t : 

o. cut the apple u. pour the lead e. pull crackers 

 

TAJENKA: ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___ 

(we also eat this for christmas dinner) 

QUIZ 1 - Christmas 

Do you know the english names of these 

days? (jak se řeknou anglicky tyto dny ?) 

   c. Boxing day 

24th December p. Christmas day 

   m. Christmas Eve 

 

   a. New Year´s day 

25 th December e. Christmas day 

   r. Christmas Eve 

 

   l. Christmas Eve 

26th December r. Boxing day 

   o. New Year´s Eve 

 

   r. New Year´s Eve 

31st December s. Christmas Eve 

   a. New Year´s day 

 

   d. Christmas Eve 

1st January  y. New Year´s day 

   t. Boxing day 

 

TAJENKA:  __  __  __  __  __ 

(= veselý, šťastný – spojeno s Christmas) 

 

  

 

 

 

PUZZLE 3 

c  r i  t  a s    

        f    

     a  d     

   s  a       

    t        

       a  p   

     c   m n  y 

   e  o   t  o n 

  c  o   e     

   p  e    t   

    a   a     

   e    b  r   

   s    d     

 s  e  t       

 

1. Vánoce, 2. skřítek, 3. přání (papírové), 

4. hvězda, 5. hračka, 6. kapr, 7. komín,  

8. ozdoba, 9. cukroví, 10. dárek, 11. Santa, 

12. prosinec, 13. salát, 14. sladkosti 

T
A

JE
N

K
A

: _
_
  _

_
  _

_
  _

_
  _

_
       _

_
  _

_
  _

_
  _

_
  _

_
  _

_
  _

_
  _

_
  _

_
 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

V pátek 7.12. využili naši prvňáčci pozvání  paní Wolfové a vyrazili do keramické dílny místní ZUŠky. Byli 

zvědaví, co je tam čeká.  Kdypak  mají takovouhle příležitost vyzkoušet si práci s keramickou hlínou a vytvořit si 

vlastní svícínek? Děti se do práce pustily s nadšením. Průběh i výsledky jejich snažení si můžete prohlédnout na 

přiložených fotkách. 

Paní učitelce Wolfové moc děkujeme za ochotu a trpělivost, s níž se nám věnovala. Už se těšíme, až budou 

výrobky vypálené a odneseme si je domů. 

(Veronika Prouzová) 

 

Žáci z havlovické školy a školky nás jako každoročně pozvali na vánoční vystoupení. Tentokrát se svými učitelkami 

secvičili příběh o školním skřítkovi, který nás provázel svou školou, jednotlivými místnostmi, v nichž ožívaly 

nejrůznější předměty. Představení plné rytmických písniček, básniček a tanečních vystoupení se nám velmi líbilo, 

všem  ”hercům” děkujeme za hezký zážitek. 

Nakonec jsme si mohli prohlédnout výstavku nejrůznějších druhů loutek – od dlaňových a plošných, přes  maňásky 

až po marionety. Nechyběly ani kulisy a ukázka starého loutkového divadla, s nímž si hrávaly prababičky dnešních 

dětí.                                                                         (Eva Prouzová) 

 



 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok utekl jako voda a tak se v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků opět setkali nejlepší fotbalisté z Úpice a širokého okolí, 

aby bojovali o pohár Blahovka cupu. Tentokrát ovšem v rekordním množství. Vždyť považte, zúčastnilo se 16 

mužstev s více než stem hráčů a hrálo se od 10.30 do 20.00! Připraven byl poprvé i kratičký kulturní program, o 

jehož náplň se postaraly půvabné mažoretky místní ZUŠ. A rovněž poprvé řídili zápasy  kvalifikovaní rozhodčí. 

Zvládnout jich museli celkem 48. Teprve potom bylo jasné, že loňské vítězství obhájí velmi silný celek FC Klokani 

Úpice. Podaří se jim příští rok zkompletovat hattrick? Třeba ano a vy můžete být zase u toho. Tak za rok 

nashledanou.                                                               (Martin Dytrych) 

P.S.: Byli jste všichni úžasní :) 

VÝSLEDKY VYŘAZOVACÍ ČÁSTI 

Čtvrtfinále: 

Oldschool RD - AFRODIX s.r.o.   1 : 4     

Otago United - OLD STARS 6 : 1 

FC KLOKANI Úpice - SLAVOJ Houslice 4 : 0 

APRIL - RFC AVERZE team 1 : 2 

Semifinále 

AFRODIX s.r.o. - Otago United 2 : 2 

(na penalty zvítězil AFRODIX)                 

FC KLOKANI Úp. - RFC AVERZE team 5 : 0  

O 3. místo 

Otago United - RFC AVERZE team 7 : 2  

FINÁLE 

AFRODIX s.r.o. - FC KLOKANI Úpice        2 : 2 

(na penalty zvítězili FC KLOKANI Úpice) 

   

 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Ve středu 12. prosince v 16 hodin jsme se opět po roce sešli v naší školní jídelně. Konalo se tam již čtvrté vánoční 

tvořeníčko. V začínajícím předvánočním shonu si rodiče našli čas a společně se svými dětmi strávili okamžiky 

radosti nad povedenými výrobky. Vždyť není nad vlastnoručně vyrobené přáníčko, ozdobený perníček, natiskaný 

balicí papír či rybičku z pedigu… Atmosféru dotvářela vánoční hudba a koledy. 

Poděkování patří všem, kteří se ve středu odpoledne sešli a tvořivou dílnu pro všechny připravili – paním učitelkám, 

vychovatelkám, panu školníkovi a žákům pomocníkům. 

(Veronika Prouzová) 

 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(stránku připravil Martin Dytrych) 

Četli jste pořádně text? Pokud ano, můžete odpovědět na soutěžním kupónu a soutěžit o ceny. 

Jak se nejčastěji říká Sněžnému muži? 

a) Sněžák  b) Yetti c) Kiwa 

Informace zmiňované na této straně jsou převzaté z časopisů Enigma a Epocha. 

„Najednou jsme uviděli dva tvory, kteří měřili více než dva metry. Ruce jim 

sahaly až na kolena a jejich srst byla vespod červená a nahoře světlejší. 

Stopy měřily okolo 60 centimetrů. Této noze by odpovídala velikost boty 

číslo 70.“ Šla z nich opravdu hrůza!“ Takto popisuje své setkání 

s neznámými „osobami“ kolem roku 1950 v oblasti indického Sikkimu 

Polák Slavomir Rawicz. 

Ptáte se, kdo to asi byl? V Himálajích mu říkají Yetti, na Sibiři je to Alma, v 

Severní Americe pobíhá Big Foot a v indiánských legendách se objevuje 

Sasquatch. Ovšem podle jednotlivých popisů jde pořád o stejného tvora! 

Napůl člověk, napůl opice, vysoký, chlupatý, krátké nohy a ruce až na 

kolena. Tak všichni vidí zatím nepolapitelného Sněžného muže. 

 
Většina vědců se ovšem nespokojí jen s vyprávěním. A tak jsou na 

něho po celém světě pořádány „lovy“. Jeden z nich přinesl konečně i 

výsledek. Při ohledávání Azaskajské jeskyně v Kemerovské oblasti  

(Rusko) bylo nalezeno hned několik důkazů. Uvnitř jeskyně bylo 

nalezeno a zdokumentováno primitivní hnízdo, vytvořené z listí a 

větví. Před jeskyní byl nalezen otisk chodidla (ovšem nepochopitelně 

jen jeden) a navíc i chomáč  šedivých vlasů! 

Nalezené vlasy byly podrobeny detailní analýze DNA. Aby se 

předešlo spekulacím, byly vzorky rozděleny na tři části a předány do 

tří laboratoří. A již v říjnu 2012 byly zveřejněny výsledky! Yettiho 

DNA je pouze o 1 % jiná, než ta lidská!  

 
A cože je Sněžný muž zač? 

Údajně se jedná o tvora dvounohého, který je celkem 

podobný pravěkému člověku. Měl by být zhruba 2,5 

metrů vysoký a  chlupatý. 

Podle jedné z teorií by mohla jeho předchůdcem být 

obrovská pravěká opice Gigantopithecus blacki, která 

vyhynula před zhruba 300 000 lety a žila na území dnešní 

střední Asie. 

Mohl by však dost dobře být i předchůdcem dnešních 

lidoopů, či, jak tvrdí ruští vědci, chybějícím článkem 

mezi člověkem neandrtálským a moderním člověkem. 

V odlehlých a nepřístupných oblastech se dodnes objevují noví živočichové, 

nad kterými věda žasne. 

Záhadou je i zcela unikátní nález, ke kterému došlo ve 30. letech minulého 

století. V jedné zapadlé vesnici v Maroku byl nalezen a popsán velice 

neobvyklý muž, podobný člověku i lidoopu, který byl možná jedním 

z posledních zástupců člověka neandrtálského. 

Tvor se zvláštním tvarem lebky byl pojmenován podle vesnice, ve které byl 

nalezen – Azzou Bassou. Údajně nebylo v jeho schopnostech vést složitější a 

smysluplnou konverzaci, dokázal ovládat jen základní nástroje, ale například 

oheň založit a používat uměl. 

Je tedy Azzou Bassou důkazem toho, že neandrtálci přežili až do 20. století? 

A nemůže snad být Yetti jedním z nich? 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Z
im

n
í 

sp
o

rt
y
. 
C

o
 v

zn
ik

n
e?

 

O
b

rá
ze

k
 s

i 
v
y

b
ar

v
i.

 
 

Z
im

n
í 

sp
o

jo
v

ač
k
a.

 P
o
sp

o
ju

j 
čí

sl
a 

o
d

 1
 d

o
 2

1
, 
ja

k
 j

d
o

u
  

za
 s

eb
o

u
, 
a 

d
o

m
al

u
j 

o
b

rá
ze

k
. 
P

ak
 s

i 
h

o
 m

ů
že

š 
v

y
b

ar
v

it
. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děda je s babkou na procházce v lese a musí si odskočit. Když dlouho nejde, babka na něj zavolá: „Co tam děláš, 

dědku? Ty to tam snad po sobě hledáš!“ „Ale ne, to už jsem měl dvakrát v ruce. Brejle nemůžu najít!“ 
 

Husa vystrčí hlavu z trouby a křičí: „Topte pořádně nebo mi vraťte peří! Mám husí kůži!“ 
 

Přijde policajt domů, popadne pendrek a majzne svou ženu. „Přestaň! Kolikrát jsem ti říkala, že si nemáš brát práci 

domů!“ 
 

V restauraci: „Nešlo by to kuře dopéct?“ „Ono se Vám zdá nedopečené?“ „No nevím, ale každopádně mi zobá 

z talíře brambory!“ 
 

Lev svolá v lese velkou schůzi. „Napravo půjdou ta zvířata, co jsou chytrá, nalevo ta, co jsou krásná!“ „Žábo, tak 

se konečně někam pohni!“ „Přece se nerozpůlím!“ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ranně barokní stavba z  r. 1678 byla postavena Kašparem Kloptem. Zadní trakt 

byl dostavěn až v  r. 1822. Nová věž vystavěna roku 1752, v roce 1957 věž 

přestavěna v původním barokním slohu. Hodiny na věži z  roku 1665 patří mezi 

nejstarší v Čechách. 
 

Dnes v této budově sídlí: 

a) pošta 

b) městská knihovna 

c) městské muzeum 

 
 

Je to ruský politik, prezident Ruské federace, který v březnu 2012 zvítězil v prvním 

kole prezidentských voleb. Funkci prezidenta již zastával dvě funkční období mezi 

roky 2000–2008. V letech 1998–1999 působil jako ředitel Federální služby 

bezpečnosti a v obdobích 1999–2000 a 2008–2012 vykonával funkci předsedy vlády. 

Narodil se 7. října 1952 v sovětském Leningradu (dnešní Petrohrad). V roce 1983 se 

oženil s Ljudmilou Alexandrovnou Škrebněvovou, učitelkou španělštiny a bývalou 

letuškou. Mají dvě dcery: Marii, narozenou roku 1985 a Jekaterinu, narozenou roku 

1986. 

Pokud si stále ještě nejste úplně jisti, dáváme vám na výběr: 

a) Boris Jelcin 

b) Vladimír Putin 

c) Vladimír Dlouhý 

(stránku připravili Aneta Staníková a Martin Dytrych) 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Politik
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_prezident%C5%AF_Ruska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A9_prezidentsk%C3%A9_volby_2012
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_prezident%C5%AF_Ruska
http://cs.wikipedia.org/wiki/2000
http://cs.wikipedia.org/wiki/2008
http://cs.wikipedia.org/wiki/1998
http://cs.wikipedia.org/wiki/1999
http://cs.wikipedia.org/wiki/Feder%C3%A1ln%C3%AD_slu%C5%BEba_bezpe%C4%8Dnosti
http://cs.wikipedia.org/wiki/Feder%C3%A1ln%C3%AD_slu%C5%BEba_bezpe%C4%8Dnosti
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edseda_vl%C3%A1dy


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak je to opět tady, čas adventu a blížící se vánoční svátky. V sobotu 1.12. odpoledne jsme se sešli na úpickém 

náměstí u příležitosti rozsvícení vánočního stromu, abychom s naším sborečkem přispěli k navození té správné 

předvánoční atmosféry. Připravili jsme si 4 písničky, které jsme v počtu téměř 40-ti zpěváčků s plným 

nasazením zazpívali. Podle ohlasu přihlížejících se vystoupení líbilo, za což dětem velice děkuji. Poděkování za 

ochotu a výbornou spolupráci samozřejmě patří i rodičům. 

(Radka Řeháková) 

 

Nadcházející týden bude ve znamení Vánoc a Televize JS si pro vás opět připravila speciální vánoční program. Na 

Účku jej budete moci sledovat od 24. prosince. Uvidíte pohádky, filmy, hudební vystoupení a spoustu zajímavých 

rozhovorů a reportáží. To vše uvádějí naše žákyně Veronika Davidová a Aneta Staníková. Tak si je nezapomeňte 

„pustit“, ať si naladíte tu pravou úpickou vánoční náladu.                              (Martin Dytrych) 

 
 
 Základní škola Bratří Čapků vám všem přeje spoustu splněných přání, ať už hmotných či 
nehmotných, a krásné prožití Vánočních svátků s blízkými i kamarády.  
Dále vám přejeme příjemně stráveného Silvestra a doufáme, že se v novém  
roce všichni ve zdraví znovu sejdeme s dobitou energií a se spoustou elánu do další práce. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Páteční dopoledne na 1. stupni  bylo ve znamení očekávání 

Mikuláše a především jeho čertovského a andělského 

doprovodu. A tak na chodbách i ve třídách panoval zvýšený 

ruch – někteří odvážní zvědavci totiž nedočkavě vyhlíželi 

pekelníky, jiní si před Mikulášovou návštěvou raději 

uklízeli binec v šuplíčcích. Dočkali se všichni. Zlobivci se 

museli vykoupit básničkou či písničkou a přeskočit 

Mikulášovu berlu, největší uličníky čerti strčili do pytle a 

nakonec hodní andělé každému předali malý dáreček. Paní 

učitelky  obdržely metly a číslo na tísňovou linku do pekla, 

kdyby si snad někteří uličníci nedali říct po dobrém. 

Za pěkný zážitek děkujeme žákům 9.A, kteří za dohledu 

paní učitelky Nývltové vše připravili a zorganizovali. 

(Eva Prouzová) 

 

V pátek 12. prosince si žáci 9. třídy připravili pro žáky 1. - 5. tříd 

Andělský den. Hodné děti byly odměněny sladkostmi a zlobivé si 

k sobě zavolal Mikuláš a předvedli mu básničku nebo 10 dřepů a 

museli přeskočit čertovu metlu. Někteří si pro Mikuláše připravily 

dárek v podobě obrázku.                (Vojtěch Levinský) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V minulém roce poslední, letos po několika letech návrat na výsluní. Vítězství 

našich mladých fotbalistů ze 4. a 5.tříd se ale v hale v Malých Svatoňovicích 

„nerodilo“ lehce. Vždyť v rozhodujícím zápase s týmem ZŠ a ZUŠ Rtyně 

v Podkrkonoší jsme ještě o poločase prohrávali 0 : 1. Ve druhém poločase si 

však naši reprezentanti sáhli na dno svých sil, tvrdě zabojovali a podařilo se jim 

dvěma góly zápas otočit. V turnaji jsme tak neztratili ani bod, neboť 

v předchozích zápasech jsme porazili ZŠ Úpice – Lány  3 : 1 a tým z Malých 

Svatoňovic jsme dokonce rozdrtili 8 : 1. Na skvělém úspěchu se podíleli: Patrik 

Ferenc, Ondřej Toman, Jonáš Hetflejš, Michal Černý, Filip Kaplan, Matyáš 

Nývlt, David Vocel a Martin Mencl, který se zároveň stal nejlepším střelcem 

turnaje. Dík všem za skvělou reprezentaci školy. 

                                                     (Martin Zakouřil) 

 

  

 

 Z V  Vp R Pp P  skóre B 

1. Šrejber, Záliš 6 4 0 0 2 0 45 : 17  14 

2 Jareišová, Kejzlarová 6 2 2 0 1 1 36 : 27  11 

3. Bárta, Vlček D. 6 1 3 0 1 1 33 : 31  10 

4. Aman, Riedl 6 3 0 0 0 3 26 : 34    9 

5. Nývlt M., Toman 6 2 1 0 0 3 29 : 32     8 

6. Marek, Pumpa 6 2 1 0 0 3 25 : 36    8 

7. Hájková, Müller 6 0 0 0 3 3 23 : 40    3 

Z – počet odehraných zápasů, V – počet výher, Vp – počet výher v prodloužení, 

R – počet remíz, Pp – počet proher v prodloužení, P – počet proher 

 Z V  Vp R Pp P skóre B 

1. Balcar, Beier 6 6 0 0 0 0 49 : 11 18 

2. Vodák, Zákravský 6 4 0 0 1 1 37 : 24 13 

3. Billi, Jareiš 6 4 0 0 0 2 38 : 22 12 

4. Malínský, Pulchart 6 1 2 0 0 3 26 : 36    7 

5. Buryšková, Kadrmasová 6 2 0 0 1 3 22 : 39   7 

6. Hron, Vocel D. 6 1 0 0 1 4 21 : 40   4 

7. Kroužel, Nývlt D. 6 0 1 0 0 5 20 : 41   2 

Z – počet odehraných zápasů, V – počet výher, Vp – počet výher v prodloužená,  

R – počet remíz, Pp – počet proher v prodloužení, P – počet proher 

Ve středu 12. prosince byla ukončena základní část turnaje ve stolním fotbálku. Vítězové skupin postupují 

automaticky do čtvrtfinále. Ostatní dvojice budou hrát o zbylých šest míst.               (Martin Dytrych) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

   

  

 

  

 

 

 

 

     
 

 

  

 

  

 

 

(stránku připravil Martin Zakouřil ve spolupráci se Šárkou Paulusovou) 

Průběžné pořadí tříd ve sběru papíru a nejlepší sběrači tříd 

(stav k 14. 12. 2012) 

1. 5.A 311,76 kg/žáka Jan Jansa  3 810,0 kg 

2. 2.A 65,63 kg/žáka Petr Vrána  607,0 kg 

3. 3.A 63,13 kg/žáka Evelína Polová 600,0 kg 

4. 4.A 44,00 kg/žáka Milan Ševc  708,0 kg 

5. 7.A 26,44 kg/žáka Jakub Dytrych 225,0 kg 

6. 5.B 19,67 kg/žáka Matyáš Nývlt 290,0 kg 

7. 6.A 19,48 kg/žáka Andrea Čudková 215,0 kg 

8. 9.A 17,13 kg/žáka Jiří Zákravský 294,0 kg 

9. 2.B 15,91 kg/žáka Jan Hruška  278,0 kg 

10. 1.B 14,55 kg/žáka Natálie Košková 160,0 kg 

11. 1.A 9,83 kg/žáka Lucie Srnová 125,0 kg 

 

 

 

 

12.  

13.  

14.  

 

 

 

 

 

Odměnou nejlepším bude opět finanční příspěvek na výlet či exkurzi: 1. místo – 1.200,- Kč; 2. místo – 900,- Kč; 

3. místo – 600,- Kč;  4. místo – 400,- Kč a 5. místo – 200,- Kč. Na závěr školního roku budou vyhodnoceni a 

odměněni i nejlepší sběrači v rámci jednotlivých tříd. Podmínkou je minimálně 100 kg doneseného papíru.  

Celkem jsme již sebrali 11 406,0 kg papíru, což představuje průměr na jednoho žáka 43,87 kg. Pro porovnání 

v loňském roce jsme měli sesbíráno 10 263,0 kg s průměrem 38,01 kg na žáka. Dohromady jsme také sesbírali   

15 608 vybitých baterií (k 14.12.2011 to bylo 7 745).  

Sběr papíru - nejlepší jednotlivci:  

Jan Jansa (5.A)   3 810,0 kg 

Bára Procházková (5.A)  939,0 kg 

Milan Ševc (4.A)   708,0 kg 

Petr Vrána (2.A)   607,0 kg 

Evelína Polová (3.A)  600,0 kg 

Jiří Zákravský (9.A)  294,0 kg 

Matyáš Nývlt (5.B)   290,0 kg 

Pavel Benko (5.A)   281,0 kg 

Jan Hruška (2.B)   278,0 kg 

Johanka Cachová (3.A)  250,0 kg 

Jakub Dytrych (7.A)  225,0 kg 

Tadeáš Haase (7.A)   221,0 kg 

Jakub Mádr (2.A)   220,0 kg 

Andrea Čudková (6.A)  215,0 kg 

Lukáš Čudka (7.A)   215,0 kg 

Jan Vodák (3.A)   204,0 kg 

Tomáš Marek (2.A)   200,0 kg 

Martin Křížek (4.A)  179,0 kg 

Renata Galuščáková (6.A) 178,0 kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sběr vybitých baterií: 

Leona Kubasová (3.A) 10 950 ks 

Natálie Košková (1.B) 1 583 ks 

Milan Ševc (4.A) 1 175 ks 

Karolína Matysková (4.A) 430 ks 

Johanka Cachová (3.A) 240 ks 

Renata Galuščáková (6.A) 211 ks 

Anna Skřivánková (5.A) 199 ks 

Tadeáš Haase (7.A) 118 ks 

Jan Pospíšil (1.A) 100 ks 

Eliška Mesnerová (4.A) 90 ks 

Miroslav Gabčan (3.A) 80 ks 

Petr Vrána (2.A) 74 ks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leona Kubasová bude určitě 

útočit na rekord ve sběru 

vybitých baterií, který vytvořila 

v minulém školním roce. 



 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Taktéž v rámci sběru plastových lahví, kelímků, víček a kovových víček na závěr školního roku  

vyhodnotíme a odměníme nejlepší sběrače! 

 

Sběr plastových lahví   

Jan Jansa (5.A) 2 370 ks 

Lucie Srnová (1.A) 2 030 ks 

Daniela Maršíková (3.A) 2 030 ks 

Evelína Polová (3.A) 1 463 ks 

Leona Kubasová (3.A) 1 378 ks 

Petr Vrána (2.A) 714 ks 

Petr Hruška (2.B) 467 ks 

Lukáš Čudka (7.A) 451 ks 

Veronika Faltová (2.A) 425 ks 

Zdeněk Pastorčák (2.B) 173 ks 

Jonáš Josef Mlýnek (1.A) 130 ks 

Lucie Mlýnková (3.A) 130 ks 

Milan Pastorčák (5.B) 75 ks 

Johanka Cachová (3.A) 63 ks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Sběr plastových kelímků 

Sabina Kubasová (1.A) 7 185 ks 

Jakub Mádr (2.A) 5 518 ks 

Jiří Zákravský (9.A) 3 621 ks 

Leona Kubasová (3.A) 1 745 ks 

Petr Vrána (2.A) 1 493 ks 

Johanka Cachová (3.A) 1 220 ks 

Renata Galuščáková (6.A) 1 078 ks 

Tomáš Kuťák (3.A) 1 067 ks 

Evelína Polová (3.A) 960 ks 

Miroslav Gabčan (3.A) 919 ks 

Adéla Roženská (2.B) 760 ks 

Adam Špringer (1.A) 615 ks 

Nela Špringerová (1.A) 615 ks 

Pavel Benko (5.A) 435 ks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Dohromady jsme k 14.12 sesbírali 11.920 plastových lahví (k 14.12.2011 to bylo 15.912) a 29.436 

plastových kelímků (k 14.12.2011 to bylo 27.609).  

 

 Sběr plastových víček   

Petr Rychlík (7.A) 27 400 ks 

Pavel Benko (5.A) 15 800 ks 

Kryštof Vojtěch (4.A) 13 500 ks 

Lucie Pospíšilová (8.A) 10 100 ks 

Sabina Kubasová (1.A) 9 384 ks 

Jakub Dytrych (7.A) 7 600 ks 

Matěj Vosmek (2.B) 7 250 ks 

Vojtěch Banýr (2.B) 7 000 ks 

Jan Frydrych (4.A) 6 800 ks 

Karolína Součková (5.A) 5 622 ks 

Johanka Cachová (3.A) 5 320 ks 

Jakub Mádr (2.A) 4 949 ks 

Martin Křížek (4.A) 4 374 ks 

Kateřina Šprincová (6.A) 3 800 ks 

Jiří Zákravský (9.A) 2 976 ks 

Anna Skřivánková (5.A) 2 874 ks 

Renata Galuščáková (6.A) 2 809 ks 

Petr Hruška (2.B) 2 700 ks 

Veronika Nyklíčková (1.A) 2 625 ks 

Petr Vrána (2.A) 2 578 ks 

Adéla Roženská (2.B) 2 560 ks 

Eliška Mesnerová (4.A) 2 235 ks 

Kamila Kostovská (7.A) 2 120 ks 

Eliška Žlůvová (6.A) 2 000 ks 

Milan Ševc (4.A) 1 700 ks 

Dominik Grund (2.B) 1 580 ks 

Jakub Černý (1.B) 1 355 ks 

Bára Procházková (5.A) 1 210 ks 

Lucie Novotná (2.A) 1 114 ks 

Filip Luštinec (5.A) 1 100 ks 

Veronika Faltová (2.A) 1 055 ks 

 

 

 

 

 

 

Sběr kovových víček 
Pavel Benko (5.A) 63 400 ks 

Tomáš Kuťák (3.A) 23 460 ks 

Kateřina Šprincová (6.A) 22 500 ks 

Jakub Dytrych (7.A) 13 300 ks 

Sabina Kubasová (1.A) 13 010 ks 

Petr Hruška (2.B) 12 400 ks 

Adéla Roženská (2.B) 9 874 ks 

Šimon Hurdálek (3.A) 9 204 ks 

Vojtěch Banýr (2.B) 8 000 ks 

Eliška Mesnerová (4.A) 6 583 ks 

Bára Procházková (5.A) 5 085 ks 

Kamila Oborníková (2.A) 4 710 ks 

Jakub Černý (1.B) 4 066 ks 

Evelína Polová (3.A) 3 632 ks 

Petr Vrána (2.A) 3 467 ks 

Jan Jansa (5.A) 2 730 ks 

Sebastian Ludvigh (2.A) 2 650 ks 

Karolína Součková (5.A) 2 181 ks 

Katka Hejnová (3.A) 1 883 ks 

Tereza Tláskalová (2.B) 1 700 ks 

Lucie Novotná (2.A) 1 469 ks 

Renata Galuščáková (6.A) 1 460 ks 

Dominik Grund (2.B) 1 150 ks 

Veronika Koperová (3.A) 913 ks 

Tadeáš Haase (7.A) 800 ks 

Agáta Hebká (2.B) 650 ks 

Anna Skřivánková (5.A) 561 ks 

Jakub Mádr (2.A) 522 ks 

Filip Luštinec (5.A) 520 ks 

Miroslav Gabčan (3.A) 457 ks 

Anna Koukolová (4.A) 420 ks 

 

 

  

 

 

 

Dohromady jsme k 14.12 sesbírali 172.999 plastových víček (k 14.12.2011 to bylo 205.676) a 223.742 

kovových víček (k 14.12.2011 to bylo 176.938).  

(stránku připravil Martin Zakouřil ve spolupráci se Šárkou Paulusovou) 



 STATISTIKY BRANKÁŘŮ: 

  Čisté konto po dobu 

      26 min – Petr Formánek  

    13 min – Patrik Ferenc  

Úspěšnost zásahů (prvních 10): 12 min – Petr Kábele 

  78,57 % - Jiří Zákravský 11 min – Lukáš Čudka  

  77,78 % - Petr Formánek    

  69,05 % - Kristýna Balcarová Prům. počet zásahů na zápas: 

  68,97 % - Lukáš Čudka 13,00 – Ladislav Záliš 

  68,00 % - Petr Kábele 11,60 – Kristýna Balcarová 

  63,33 % - Jakub Dytrych 10,00 – Vojtěch Ott 

  61,29 % - Radim Kejzlar   9,50 – Jakub Dytrych  

  58,33 % - Patrik Ferenc   8,50 – Petr Kábele  

  57,50 % - Tadeáš Haase   8,33 – Daniel Marek  

  43,86 % - Daniel Marek   8,00 – Samuel Pumpa 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HILLOVI:  a) Zeta Reticuli HÁDANKY, KVÍZY: 

ZNÁŠ POLITIKY?  c) Václav Havel 

ZNÁTE ÚPICI?  a) služebna Policie ČR 

ŘEŠENÍ SOUTĚŽE V ANGLICKÉM JAZYKU:  

PUZZLE 1 – ASTONISHED, PUZZLE 3 – AFRAID  
 

 (Martin Dytrych, Silvie Žďárská) 

Tabulka základní části: Vysvětlivky: 

  Z V Vp R Pp P  skóre  B Z = počet zápasů 

1. OLD STARS 6 6 0 0 0 0  58 : 18 18 V = počet výher  

2.  FC UMCH 6 4 0 0 1 1  35 : 14 13 Vp = počet výher v prodl. 

3. FC POPELÁŘI 6 4 0 0 0 2  37 : 28 12 R = počet remíz 

4. KOŇOBELA 6 3 0 0 0 3  22 : 24 9 Pp = počet proher v prodl. 

5. FRESH DUCKS 6 2 1 0 0 3  22 : 29 8 P = počet proher 

6. FC SMRADL. NOHA 6 2 0 0 1 3  15 : 19 7 B = počet získaných bodů 

7. SK SPARTA BLAH. 6 1 0 0 0 5  21 : 31 3 

8. FUN BOYS 6 0 1 0 0 5    8 : 55 2  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

Čelo kanadského bodování základní části: 

   Z    B Br + A 

1. Martin Zakouřil   6   52 38 + 14 

2. Vojtěch Kubec   6   29 19 + 10 

3. Petr Rychlík   6   27 17 + 10 

4. Renata Galuščáková   6   24 12 + 12 

5. Martin Dytrych   6   22   9 + 13 

6. Petr Vlček   6   19 15 + 4 

7. Ladislav Záliš   6   16 16 + 0 

8. Lukáš Aman   6   16 14 + 2 

9. Pavel Šrejber   6   16   9 + 7 

10. Jonáš Hetflejš   6   15 11 + 4 

11. Petr Vodák   6   11 11 + 0 

12. Lukas Štěpánský   6   11   7 + 4 

13. Martin Lacko   6   10   5 + 5 

14. Pavel Růžička   6   10   0 + 10 

15. Ondřej Toman   6     9   7 + 2 

16. Petra Štefánková   6     7   5 + 2   

17. David Nývlt   6     5   4 + 1 

18. Marek Sedlařík   6     4   3 + 1 

Vysvětlivky: 

Z   = počet odehraných zápasů mužstva 

B  = počet získaných kanadských bodů 

Br + A = počet vstřelených branek a asistencí 
 

 

 

 

 

 

     Z     B   Br + A 

19. – 20. Petr Kábele   6     4   2 + 2 

 Jiří Zákravský   6     4   2 + 2 

21. Vladimír Zubaj   6     3   3 + 0 

22. – 23. Dominik Endlich   6     3   2 + 1 

 Vojtěch Levinský   6     3   2 + 1 

24. – 26. Eliška Buryšková   6     3   0 + 3 

 Jakub Dytrych   6     3   0 + 3 

 David Vlček   6     3   0 + 3 

27. Martin Kroužel   6     2   2 + 0 

27.  
 

 

 

 

CBC 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pondělí, 7. ledna: 1 - Šunkové halušky se zelím 

  2 - Sekaná svíčková, knedlík 

Úterý, 8. ledna: 1    - Karlovarský guláš, rýže 

  2 - Palačinky  

Středa, 9. ledna: 1 - Hanácký biftek, brambor    

  2 - Bramborová roláda s uzeným masem, špenát 

Čtvrtek, 10. ledna: 1 - Hovězí vařené, rajská omáčka, těstoviny 

  2 - Bavorské vdolečky 

Pátek, 11. ledna: 1 - Smažený sýr, brambor, tatarská omáčka    

  2 - Kuřecí stehna pečená, špecle 

 

Pondělí, 14. ledna: 1    -   Vepřová pečeně, knedlík, zelí 

  2    -   Plněné tortily  

Úterý, 15. ledna: 1    -   Marinovaný drůbeží plátek, brambor  

  2 - Lasagne s vanilkovým krémem a jahodami 

Středa, 16. ledna: 1    -   Azu po tatarsku, špagety 

  2    -   Americké bramborové placičky (kečup, sýr)   

Čtvrtek, 17. ledna: 1    -   Obalované rybí porce se sýrem, bramborová kaše  

  2 - Zeleninový salát se šunkou, jablky a majonézou, pečivo 

Pátek, 18. ledna: 1    -   Srbské rizoto 

  2    -   Kuřecí maso s červenou fazolí, hranolky  

 

Pondělí, 21. ledna: 1 - Hovězí v mrkvi, brambor 

  2 - Gnocchi zapečené v sýrové omáčce s mozzarellou 

Úterý, 22. ledna: 1    - Králík po čínsku, rýže 

  2 - Vanilkové knedlíky se zakysanou smetanou a malinami  

Středa, 23. ledna: 1 - Vepřové maso z hájovny, knedlík 

  2 - Pizza 

Čtvrtek, 24. ledna: 1    - Čočka s párkem 

  2 - Jitrnicový prejt, brambor, zelí  

Pátek, 25. ledna: 1 - Kuřecí roláda, bramborový knedlík, špenát 

  2 - Milánské špagety 

 

Pondělí, 28. ledna: 1 - Vepřová kýta po mexicku, rýže 

  2 - Tyrolské brambory 

Úterý, 29. ledna: 1    - Kuřecí řízek v šunkovém těstíčku, brambor 

  2 - Ovocné kynuté knedlíky  

Středa, 30. ledna: 1 - Masové kuličky v boloňské omáčce, těstoviny Togliatelle 

  2 - Hovězí na česneku, špalíčky 

Čtvrtek, 31. ledna: 1    - Rybí karbanátek, bramborová kaše 

  2 - Hermelínové rizoto  

 

Vybírání stravného na leden: čtvrtek 20. 12., pátek 21. 12. (7.30 – 11.30) 

 

Cena obědů: pro žáky ve věku 7 – 10 let ……............ 19 obědů x 23 Kč = 437 Kč 

   pro žáky ve věku 11 – 14 let …….......... 19 obědů x 25 Kč = 475 Kč 

   pro žáky ve věku nad 15 let ……........... 19 obědů x 26 Kč = 494 Kč 

   pro veřejnost …………………….......... 19 obědů x 52 Kč = 988 Kč  

   (výdej obědů pro veřejnost: 11.15 – 11.35, 12.20 – 12.30, 13.00 – 13.25) 

(Pavlína Blehová) 
 

   

 
 

 

 
 

 

 
 

Dobrou chuť! 

Počínaje 1. lednem 2013 dochází ke zvýšení ceny oběda pro veřejnost, a to z 50 Kč na 52 Kč. Důvodem je 

zvýšení DPH a přepočítání finanční normy. Děkujeme za pochopení. 

(Pavlína Blehová, Martin Zakouřil) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (Ne)oficiální časopis ZŠ Bratří Čapků Úpice. Všechna práva vyhrazena. 

Články vyjadřují stanovisko redakce, nikoliv školy! 

Své příspěvky do lednového čísla předávejte do 23.1. p. Dytrychovi nebo je zasílejte na: trhlej.svet@seznam.cz. 

Redakční rada: Martin Dytrych, Aneta Staníková 
 
 

Kde všude mě najdete? 

V tašce každého žáka a zaměstnance naší školy a samozřejmě i v našem archivu. 

Kde jinde si mě ještě můžete přečíst? 

V městské knihovně či Okresním archivu v Trutnově. 

A odkud si mě můžete odnést domů? 

Ze školní jídelny nebo z městského úřadu, kde bude vždy několik desítek výtisků k dispozici. 
  

DVEŘE NAŠÍ ŠKOLY SE PRO VÁS OTEVŘOU DOKOŘÁN 

11. 01. - Den otevřených dveří do výuky (7.55 – 11.35) ... více na 2. str. 

12. 01. - Sportovní den pro děti od předškoláků až po 5. ročník  

  (tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice, prezentace od 8.30, zahájení v 9.00) ... více na 2. str. 

12. 01. - Den otevřených dveří (10.45 – 14.30) ... více na 2. str. 

12. 01. - 13. 01. - Čtyřiadvacetihodinovka v halové kopané Blahovka versus Lány ... více na 2. str. 

    (tělocvična ZŠ Bratří Čapků, od soboty 14.00 do neděle 14.00) 
 

BUDOUCÍ PRVŇÁČKOVÉ, PŘIJĎTE MEZI NÁS 

08. 01. - Návštěva předškoláků z MŠ Suchovršice (1.A, od 9.00) 

09. 01. - Návštěva předškoláků z MŠ Libňatov (1.A, od 8.00) 

12. 01. - Školička nanečisto pro budoucí prvňáčky ... více na 2. str. 

  (1.A, 4.A = 2. patro budovy 1. stupně, začátek v 11.00)  

17. 01. - Zápis do 1. ročníku „Do školy s Krtečkem“ (13.30 – 17.30)  
 

DALŠÍ VÍKENDOVKA NA OBZORU 

19. 01. - 20. 01. - „Pirátská víkendovka“ pro žáky 5. – 6. ročníku ... více na 2. str. 

 

OSLAVÍME 120. VÝROČÍ NAROZENÍ J. W. MEZEROVÉ 

22. 01. - Vzpomínkový pořad ke 120. výročí narození J. W. Mezerové (městské muzeum, od 16.00) 
 

DOSTANEME VYSVĚDČENÍ (VÝPISY)  

24. 01. - Pedagogická rada 

31. 01. - Vydání výpisů z vysvědčení   

  (1. stupeň: 4. vyuč. hod., 2. stupeň: 5. vyuč. hod., po skončení těchto hodin je oběd) 
 

OSTATNÍ AKCE 

07. 01. - Přednáška zástupce České společnosti AIDS pomoc, o. s.  

  (Libor Matula, preventivní pracovník, Česká společnost AIDS pomoc, o. s.; 

  přednáška proběhne v 9.A od 10.00 do 11.35) 

15. 01. - Termín pro odevzdání soutěžních kupónů ze školního časopisu 

30. 01. - Ukončení školního kola Chemické olympiády 

31. 01. - Vychází čtvrté číslo školního časopisu 
  

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY: 22. 12. – 2. 1. 
 

ŘEDITELSKÉ VOLNO: 3. – 4. 1. 
 

PRAVIDELNÉ AKCE 

Florbalová liga – 08. 01., 09. 01., 29. 01., 30. 01.  

Turnaj v šipkách „301 single out“ – 11. 01., 18. 01., 25. 01. + o hlavních přestávkách 

Turnaj ve stolním fotbálku – hracími dny jsou pondělí, středa, pátek (přesné termíny jsou na nástěnce) 

 (stránku připravil Martin Dytrych) 

 

 

 

 


